
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

Callao, 25 de Marzo del 2019. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 25 de Marzo del 2019, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 0083-2019-D/FCS.- Callao; 25 de Marzo del 2019, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 Visto el Oficio Nº 067/UI-FCS/2018, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesores de los Proyecto de Tesis, de los  24 participantes en el LIII Taller de Tesis para 
optar título de  Segunda Especialidad Profesional.  
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en 
la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener el 
Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
 Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo 
de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de tesis se realiza por dos procedimientos. a) Sin 
ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo contemplado en su  artículo 35°que indica “… la 
titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica en 
el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la aprobación 
de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación del proyecto de 
tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”;  

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao;  
 
RESUELVE: 
1. Designar como Asesores de los 11 Proyectos de Tesis de 24 participantes en el LIII Taller de Tesis para optar 

Título de Segunda Especialidad Profesional, a los siguientes docentes: 

 

N° 
Partic Nº APELLIDOS Y NOMBRES TESIS ESPECIALIDAD 

 
ASESOR 

1 

1 

GAVINO CLEMENTE, JULY NOEMI “SATISFACCIÓN DE LOS CUIDADOS DE ENFERMERÍA 
DE LOS PACIENTES POST OPERADOS EN CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
DANIEL ALCIDES CARRION – HUANCAYO – 2018” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. NANCY 
SUSANA 
CHALCO 

CASTILLO 2 VALER ESPINOZA, LUIS MIGUEL 

3 

2 

GOMEZ SANTIAGO, NORKA 
JUDITH 

“CONOCIMIENTO SOBRE LA LISTA DE VERIFICACIÓN 
DE CIRUGÍA SEGURA EN RELACIÓN A SU APLICACIÓN 

POR EL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DEL 
SERVICIO DE CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 

ALCIDES CARRION, MARZO 2019- HUANCAYO 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. NANCY 
SUSANA 
CHALCO 

CASTILLO 

4 HUISA SAMANEZ, JANET 

5 

3 

HUAMÁN HUAMANI, JULIO CESAR 

“NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA SOBRE MANEJO DEL DOLOR Y LA 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE POST OPERADO 

INMEDIATO EN EL HOSPTIAL REGIONAL ZACARIAS 
CORREA VALDIVIA HUANCAVELICA – 2019” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. NANCY 
SUSANA 
CHALCO 

CASTILLO 

6 CHARCA GUTIÉRREZ, LIZ EDITH 

7 

4 

ROJAS PARIONA ABIGAIL LUZ 

USO DE LA HOJA DE VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA 
SEGURA EN PACIENTES GINECOLÓGICAS DE SALA 
DE OPERACIONES DEL HOSPITAL DANEIL ALCIDES 

CARRION HUANCAYO, EN EL PERIODO ENERO – JULO 
2018” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Mg. CESAR 
ANGEL DURAND 

GONZALES 

8 CRISPIN CANO ADA KATHERINE 

9 5 
ARRIETA BUSTAMENTAE JEMIMA 
VIOLETA 

CONOCIMIENTOS SOBRE BIOSEGURIDAD Y 
ACCIDENTES LABORALES DE LAS ENFERMERAS EN 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

10 FIERRO BARJA ROXANA MARIA 

CENTRO QUIRURGICO – HOSPITAL RDCQ DANIEL 
ALCIDES CARRION – HUANCAYO  - 2019” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Mg. CESAR 
ANGEL DURAND 

GONZALES 

11 

6 

ISIDORO QUISPE MARIAM 
JESSICA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DEL PROFEISONAL DE 

ENFERMERIA EN CENTRO QUIRURGICO DEL 
HOSPITAL DOCENTE CLINICO QUIRURGICO DANIEL 

ALCIDES CARRION HUANCAYO, 2019 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Mg. CESAR 
ANGEL DURAND 

GONZALES 

12 GONZALES ROJAS YENY 

13 

7 

GÁLVEZ CLEMENTE NERIDA 
ROSANA 

SATISFACCIÓN DEL USUARIO Y CALIDAD DE 
ATENCIÓN DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 
EL ÁREA DE CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL 

REGIONAL DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN, HUANCAYO – 2018” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Mg. CESAR 
ANGEL DURAND 

GONZALES 

14 VILLANEDA MARIN, MIRLEY HELUZ 

15 

8 

VILLNUEVA CENTENO ANABEL 

ESTRÉS LABORAL DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA Y LA SATISFACCIÓN DEL USUARIO 

FRENTE AL CUIDADO BRINDADO EN CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL ZACARIAS 

CORREA VALDIVIA – HUANCAVELICA – 2018 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

16 
PORRAS HUAMAN YESSICA 
GABRIELA  

17  LOPEZ VILLANUEVA ANITA LUZ RELACION DEL ESTRÉS DE LA ENFERMERA 
INSTRUMENTISTA Y EL RENDIMIENTO Y LABORAL EN 

REGIONALES DEL AMBITO MINSA Y ESSALUD – 
HUANCAYO – 2018 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

18 

9 

LAZO AGUILAR, FIORELLA BIANCA 

19 LLANCO AMES TABY 

20 

10 

MEDRANO DE LA CRUZ MARIA 
MERCEDES CALIDAD DEL CUIDADO DEL  PROFESIONAL DE 

ENFERMERÍA Y LA SATISFACCIÓN DEL PACIENTE 
POST QUIRURGICO EN EL HOSPITAL REGIONAL 

DANIEL ALCIDES CARRION CERRO DE PASCO – 2019 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

21 
VIVANCO GARCÍA ANGELA 
CARINA 

22 

11 

ROMAN VILLEGAS ESTEFHANI 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE FRENTE AL CUIDADO 

DEL ENFERMERO EN EL ALIVIO DEL DOLOR POST 
QUIRÚRGICO EN LA UNIDAD DE RECUPERACIÓN 

POST ANESTESICA DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE MATERNO INFANTIL EL CARMEN 2019 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

23 
BERRIOS ISLA KELLLY 
SHERLLY 

24 ORIHUELA URETA LILI 

 
 
2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 

pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 


